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Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Marele noroc trece pe 
lângă Iohannis!
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FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 
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VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Cinstea te cinsteș te, iar batjocura te batjocoreș te.”- Proverb românes c,,Cinstea te cinsteș te, iar batjocura te batjocoreș te.”- Proverb românes c

curs valutarcurs valutar

Bărbat din Vâlcea, arestat pentru furt la Târgu JiuBărbat din Vâlcea, arestat pentru furt la Târgu Jiu

Un bărbat în vârstă de 61 de ani din localita-
tea Băroiu, județul Vâlcea, a ajuns în arestul 
polițiștilor gorjeni, după ce a furat mai multe 
alimente dintr-un magazin din Târgu Jiu.

„În cursul zilei de 27 ianuarie 2024, polițiști din ca-
drul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați de 
către un angajat al unui magazin din localitate cu pri-
vire la faptul că a surprins o persoană care a sustras 
mai multe bunuri din locație. În urma sesizării, polițiști 
din cadrul Biroului de Ordine Publică s-au deplasat la 
fața locului, unde au identificat un bărbat, în vârstă de 
61 de ani, din localitatea Băroiu, județul Vâlcea, care 
a sustras mai multe produse alimentare, în valoare de 
aproximativ 1.000 de lei. În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
furt, iar în urma probatoriului administrat în cauză, a 
fost luată măsura reținerii pentru 24 de ore pe bază 
de ordonanță față de bărbatul de 61 de ani, care a fost 
introdus în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă 
al Inspectoratului de Poliție Județean Gorj”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

Motto: „Nu tot ce zboa-
ră se mănâncă.”

Proverb românesc
 

De vreo trei săptă-
mâni încoace, a 
apărut o veste-po-

veste cum că președintele 
Consiliului European, bel-
gianul Charles Michel, s-ar 
retrage intempestiv din 
funcția pe care o ocupă și 
ar candida la alegerile euro-
parlamentare de la începu-
tul lunii iunie. S-au și creat 
scenarii liberale, cum că, 
vezi Doamne, Klaus Iohannis 
și-ar da demisia din funcția 
de președinte al României ca 
să-i ia locul belgianului. 

ȘI CIUCĂ AVEA VISURI DE 
MĂRIRE! Mai mult, s-a avan-
sat și ideea că președintele 
pretinsului Partid Național 
Liberal, Nicolae Ciucă, tot-
odată și președinte al Sena-
tului, deci al doilea om în 
stat, ar deveni președinte-
interimar al României, dem-
nitate din care ar fi avan-
tajat la viitoarele alegeri 
prezidențiale de la noi.

KLAUS IOHANNIS, ÎNALT 
REPREZENTANT PENTRU 
RELAȚIA CU CAPUL VER-
DE? După ce Charles Michel, 
președintele Consiliului 
European, a anunțat că nu 
va mai renunța la această 
funcție pentru a candida la 
alegerile europarlamentare 
au apărut ironii la adresa 
președintelui Klaus Iohannis. 
Oricum, într-o intervenție la 
B1TV, deputatul USR Cristi-

an Seidler a susținut că: „Ipoteza ca 
Iohannis să conducă forul european 
a fost o minciună marca PNL, iar la 
Bruxelles nu a fost luată niciodată în 
calcul o astfel de posibilitate. Sin-
gurul post pe care l-ar putea ocupa 
eventual Klaus Iohannis, dacă l-ar 
înființa, ar fi de Înalt reprezentant 
pentru relația cu Capul Verde”, a 
afirmat parlamentarul USR.

„De data asta, PNL a fost cu abu-
reala. Nu avea nicio bază, nu s-a dis-
cutat la Bruxelles, din câte știu de la 
europarlamentari cu care am vorbit, 
posibilitatea ca Iohannis să ocupe 
acum chiar dacă se retrăgea belgi-
anul. Nu a existat în discuție nume-
le lui Iohannis. Ei știu, la Bruxelles, 
cât valorează și singurul post even-
tual pe care l-ar ocupa, dacă l-ar 
înființa, ar fi de Înalt reprezentant 
pentru relația cu Capul Verde. E sin-
gurul post pe care l-ar putea primi 
Iohannis după ce va termina aceas-
tă fulminantă carieră în cârdășie cu 
PSD, ar putea să prindă cel mult un 
post de comisar european, caz în 
care România va avea comisarul pen-
tru multilingvism, parcă l-a mai avut 
cândva, căci am înțeles că știe vreo 
două limbi străine, deci le vorbește, 
sau pentru fizică clasele V-VIII. La 
„multităcere” ar putea fi dânsul, că 
știe să tacă intens în toate limbile 
Uniunii Europene”, a mai declarat 
deputatul Cristian Seidler.

FÂSUL PULVERIZAT! O cacealma. 
Demisia lui Iohannis a rămas tot o 
vorbă-n vânt, din moment ce Charles 
Michel s-a răzgândit. Și a rămas un 
fâs! Scenariul vânturat de partidele 
politice românești privind demisia 
președintelui Klaus Iohannis pentru 
a merge în fruntea Consiliului Euro-
pean s-a pulverizat.

Președintele Consiliului Euro-
pean, Charles Michel, a anunțat vi-
neri că renunță să ia parte la alege-
rile pentru Parlamentul European, 
prevăzute să aibă loc la începutul 
lunii iunie, denunțând ceea ce a ca-
lificat ca „atacuri personale”, rela-
tează AFP și Reuters.

Oficialul belgian care prezidea-
ză de patru ani reuniunile șefilor de 
stat și de guverne ale celor 27 de 
state membre ale UE, și-a făcut cu-
noscută acum vreo trei săptămâni 
intenția de a se retrage prematur 
din funcție  pentru a se ocupa de 
campania pentru alegerile la Par-
lamentul European, programate 
în zilele de 6-9 iunie. El urma să-
și încheie mandatul actual în no-
iembrie. Michel a spus atunci că 
intenționează să-și exercite funcția 
de președinte al Cosiliului European 
până la depunerea jurământului ca 
membru al Parlamentului European, 
care va avea loc pe 16 iulie.

Schimbarea de macaz a bel-
gianului Charles Michel îl pune în 
încurcătură pe președintele Klaus 
Iohannis, care nu-și va mai da demi-
sia, iar Nicolae Ciucă rămâne doar 
președinte al Senatului României.

ION PREDOȘANU

P.S. Protestele transportatorilor 
și ale fermierilor români continuă, 
aceștia fiind deciși să nu renunțe 
până nu li se îndeplinesc toate re-
vendicările de către Guvernul Cio-
lacu. (Ion Predoșanu)
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Întâlnirile salariaților 
aflați în prag de pensio-
nare sau foștilor salariați 
din CE Oltenia, cu avocații 
continuă și în Hune-
doara. Anunțul vine de 
la Federația Națională 
a Muncii, condusă de 
Constantin Crețan.

O astfel de întâlnire va 
avea loc în data de 3 
februarie, în muni-

cipiul Brad, la ora 11.00. Sunt 
așteptați aici, în mod speci-
al, pensionarii care au lucrat 
în minerit și energie și nu au 
reușit să beneficieze de Legile 
197 și 74. Constantin Crețan 
comunică faptul că oamenii 
sunt așteptați cu copii a cărții 
de muncă, decizia de pensio-

Minerii și energeticienii din CE Oltenia 
continuă întâlnirile cu avocații

nare și, eventual, adeverință 
dacă obțin și alte venituri. Pe 
de altă parte, FNM anunță că 
va asigura asistență juridică și 
salariaților de la UATAA Motru 
și îi sprijină pentru a obține 

adeverințele necesare pen-
sionării în baza Legilor 197 și 
74. O astfel de întâlnire a fost 
convocată în data de 5 februa-
rie, la sediul UATAA.

M.C.H.

În această situație, primarul Mar-
cel Romanescu și deputatul Mihai 
Weber (lider PSD Gorj) au mers cu 
jalba-n proțap la premierul Ciolacu. 

Fiindcă situația e dramatică în 
majoritatea UAT-urilor s-a convocat 
ședința Asociației Municipiilor din 
România în care primarii au cerut 
bani de la fondul de rezervă, aflat la 
dispoziția premierului, în funcție de 
cât a pierdut fiecare. 

Propunerea a venit de la primarul 
Marcel Romanescu, având în vedere 
că bugetul municipiului Târgu Jiu 
a fost unul dintre cele mai afecta-
te, iar aceasta a fost acceptată de 
Emil Boc – președintele AMR, cât 
și de premierul Ciolacu. Astfel, în 
urma ședinței din 18 ianuarie, s-au 
alocat 400 de miliarde de lei vechi 
(40.000.000 Ron).

De altfel, suma totală pentru 
municipiile din AMR a fost stabilită 
la 200 de milioane de euro. 

Deva și Târgu Jiu au fost orașele 

Târgu Jiu: 40 de milioane de lei din Fondul de Rezervă. 
Ordonanța heirup-istă a lăsat primăriile fără bani
Premierul revine asupra măsurilor  fiscale luate în decembrie, în 
funcție de gravitatea situațiilor din țară, în urma apariției Ordonanței 
115/2023, sau ,,ordonanța trenuleț”, care a adus daune atât mediu-
lui privat, cât și primăriilor. Măsurile fiscale din Ordonanța Guvernu-
lui sunt revizuite acum, fiindcă majoritatea primăriilor au rămas fără 
bani, mai exact, anumite impozite nu mai ajung la bugetele locale, ci 
la cel de stat, iar toate primăriile au pierdut sume uriașe. Municipiul 
Târgu Jiu a pierdut astfel 600 de miliarde de lei vechi.

cele mai afectate, ca pierdere din 
buget, din cauza OUG 115 dată hei-
rup-ist.

Fiindcă Primăria Târgu Jiu trebu-
ie să comunice instituțional cu Pre-
fectura Gorj, primarul Romanescu 
a trimis o adresă în care cere și de-
mersuri din partea Prefecturii Gorj, 
vineri, 26 ianuarie. O formalitate, în 
urma căreia, prefectul Iulian Popes-
cu a declarat că a întreprins toate 
diligențele pentru ca acești bani să 
fie alocați.

 În această problemă, prefectul 
Iulian Popescu și senatorul Ion Iorda-
che (lider PNL Gorj) i-au comunicat 
apăsat primarului Romanescu cum să 
cheltuie acești bani, cei 40 de mi-
lioane de lei: ,,pentru noi parcări, 
crearea a minimum cinci locuri de 
joacă, finalizarea heliportului, re-
abilitarea operelor lui Constantin 
Brâncuși, cumpărarea terenurilor și 
studiilor necesare în afara munici-
piului Târgu Jiu care să fie utilizate 

pentru groapa de gunoi, construirea 
unui padoc modern pentru câinii 
fără stăpâni, finanțarea sportului, 
precum și pentru alte lucruri care 
pot fi făcute în municipiul Târgu 
Jiu”, e mesajul acestora.

Primarul Marcel Romanescu 
anunță că instituția pe care o condu-
ce are proiecte în derulare în valoare 
de 250 de milioane de euro, finanțări 
europene, ,,la care dumneavoastră 
nu ați avut nicio contribuție (adre-
sându-se prefectului Popescu și se-
natorului Iordache, n.red.). Dacă ați 

putut împiedica aceste proiecte, ați 
făcut tot ceea ce a depins de dum-
neavoastră. 

Aduc aceste precizări pentru că 
dezinformarea crasă pe care o pro-
movau cei doi, nu era corectă”, a 
comunicat primarul, după anunțurile 
prefectului  Iulian Popescu și senato-
rului Iordache, în care informau târ-
gujienii că au făcut toate ,,demersu-
rile și diligențele” necesare pentru 
a aduce orașului cele 40 de milioane 
de lei.

M.C.H.
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GELU IONESCU                 

Mașina acestuia avea cir-
ca 80 km/h în momentul 
producerii impactului, din 

declarațiile de la dosar reieșind că 
pietonul accidentat mortal mergea 
„pe două cărări”. Analizele de labo-
rator au arătat o alcoolemie uriașă, 
specialiștii stabilind că moartea lui 
„a fost violentă şi s-a datorat he-
moragiei interne, consecinţa unui 
politraumatism cu ruptură de aortă. 
Leziunile traumatice constatate s-au 
putut produce în data de 17.05.2020, 
în condiţiile unui accidentului rutier, 
între leziunile traumatice şi deces 
existând legătură de cauzalitate di-
rectă necondiţionată, victima având 
în sânge o concentraţie de 2,61 g ‰ 
alcool etilic”. 

Instanța a apreciat că și șoferul a 
avut partea sa de vină în producerea 

Condamnat după ce a accidentat Condamnat după ce a accidentat 
mortal un pieton beat!mortal un pieton beat!
Verdict al judecătorilor gorjeni în cazul unui șofer care în luna mai 
2020, la scurt timp după relaxarea restricțiilor de circulație de la în-
ceputul pandemiei de Covid 19, a fost implicat într-un accident mor-
tal produs pe raza municipiului Târgu Jiu, în localitatea componentă 
Slobozia, pe Calea Severinului.

acestei nenorociri, pe lângă viteza cu 
care circula peste limita legală acesta 
neavând în funcțiune nici sistemul de 
iluminat pe faza de drum care, astfel, 
i-ar fi putut atrage atenția pietonului 
pentru a se feri. „Starea de pericol a 
fost creată de către victima care aflat 
în stare de ebrietate, a pătruns şi a 
circulat pe partea carosabilă a unui 
drum public, printr-un loc care nu 
este destinat traversării sau circula-
ţiei pietonilor, fără să se asigure că 
pătrunderea pe partea carosabilă se 
poate face fără pericol, victima în-
călcând astfel prevederile art. 72 din 
O.U.G. 195/2002 actualizată. Victima 
putea evita producerea accidentului 
dacă se asigura că pătrunderea pe 
partea carosabilă se poate face fără 
pericol, având condiţiile necesare 
pentru asigurare, sau se deplasa pe 
acostament, în condiţiile în care nu a 
intenţionat să traverseze partea caro-
sabilă, sub rezerva că este puţin pro-

babil ca victima să se fi putut asigu-
ra corespunzător ori să se deplaseze 
în limitele acostamentului, având în 
vedere că se afla în stare de ebrieta-
te. Inculpatul putea evita producerea 
impactului cu victima dacă circula cu 
sistemul de iluminat comutat pe faza 
de drum (în condiţiile în care nu cir-
culau autovehicule din sens opus, aşa 
cum a susţinut inculpatul), atât la vi-
teza maximă cât şi la viteza cu care 
a circulat în fazele premergătoare 
producerii accidentului, sau adapta 
viteza la condiţiile de vizibilitate şi 
trafic, în condiţiile în care a circulat 
cu sistemul de iluminat pe faza de în-
tâlnire”, a reținut instanța.  Verdic-

tul dat de judecători nu îl trimite în 
spatele gratiilor pe șoferul care și-a 
recunoscut faptele și a pledat vinovat 
pentru cele întâmplate. Bărbatul a 
primit 1,6 ani de închisoare cu un ter-
men de supraveghere de 2 ani, timp în 
care trebuie să presteze și 60 de zile 
de muncă în folosul comunității. Prin 
aceeași sentință, rudele bărbatului 
decedat au primit daune morale cu-
prinse între 10.000 și 15.000 de euro, 
precum și daune materiale de câte 
3003 euro, reprezentând cheltuieli de 
înmormântare. Banii ar urma să fie 
plătiți de lichidatorul judiciar al fali-
mentarei City Insurance SA, verdictul 
instanței nefiind unul definitiv.

Salvamontiștii din întreaga țară au fost 
solicitați sa intervină, sâmbătă, la un număr 
îngrijorător de mare de evenimente monta-
ne. La Dispeceratul Național Salvamont s-au 
primit 91 de apeluri prin care se solicita 

Accidente pe pârtiile de schi de la Rânca. 
96 de persoane au fost salvate de pe munte

intervenția de urgență a salvamontiștilor. 
Șapte astfel de situații au fost și în Gorj. 
,,Au fost accidente la schi, sanie și de ATV. 
În două cazuri au fost persoane predate ser-
viciului de Ambulanță pentru transportul 
victimelor la spital. Au fost leziuni grave, 
traumatisme de torace, member”, a decla-
rat președintele Salvamont, Sabin Cornoiu.

Serviciul Public Salvamont transmite că 
în cazul acestor intervenții au fost salvate 
96 de persoane. ,,Dintre acestea, 36 au fost 
predate Serviciului de Ambulanță sau SMURD 
pentru transport la spital. S-au primit și 
39 apeluri prin care se solicitau sfaturi și 
informații despre diferite trasee turistice  
din zona montană și despre domeniile schia-
bile”, a mai comunicat Salvamont.

M.C.H.

A vrut să se arunce în Jiu dar 
a fost oprită de polițiști
O femeie în vârstă de 34 de ani a încercat să se sinu-
cidă, dar a fost oprită de un echipaj de poliție ajuns la 
fața locului. Întâmplarea a avut loc sâmbătă.

„În cursul zilei de 27 ianu-
arie 2024, polițiști din cadrul 
Poliției Orașului Rovinari au 
fost sesizați prin apel 112 
de către un bărbat, în vâr-
stă de 46 de ani, din comuna 
Dănești, județul Gorj, cu pri-
vire la faptul că, o femeie, 
în vârstă de 34 de ani, concu-
bina sa, încearcă să se sinu-
cidă, în sensul că intenționa 
să se arunce în râul Jiu, în 
zona evacuatorului din loca-
litatea Vîrț. În urma apelu-

lui, polițiștii ajunși la fața 
locului au identificat-o pe 
femeia în cauză în timp ce se 
afla pe malul râului, cu pan-
talonii uzi, de unde a reieșit 
faptul că intrase deja în apă, 
iar în urma discuțiilor pe 
care polițiștii le-au purtat cu 
tânăra, au reușit să o opreas-
că din gestul suicidal”, a 
anunțat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Zece mii de euro pentru un post de șofer. Sentință Zece mii de euro pentru un post de șofer. Sentință 
definitivă pentru un fost director definitivă pentru un fost director 

Curtea de Apel Craiova a 
menținut vineri, 26 ianua-
rie, sentința dată în vară de 

Tribunalul Gorj, respingând, ca ne-
fondate, apelurile celor doi inculpați 
care au cerut pedepse mult mai 
mici.

„În baza art.421 pct. 1 lit. b 
C.p.p. respinge apelurile declarate 
de apelanții inculpați Bîrcă Alin Gri-
gore și Vişan Aurelian Cristinel îm-

potriva sentinței penale nr. 100 din 
data de 31 august 2023, pronunțată 
de Tribunalul Gorj în dosarul nr. 
1047/95/2023, ca nefondate. În te-
meiul art. 275 alin. 2 C.p.p. obligă 
inculpații Bîrcă Alin Grigore și Vişan 
Aurelian Cristinel la plata cheltu-
ielilor judiciare de 400 lei, fiecare, 
către stat. În baza art. 275 alin. 6 
C.p.p. onorariile cuvenite apără-
torilor desemnați din oficiu pentru 
inculpați se avansează din fondurile 
Ministerului Justiției. Definitivă”, se 
arată în minuta instanței.

Potrivit procurorilor, organele ju-
diciare au primit un denunț, la data 
de 21 februarie 2023, în care „mar-
torul denunţător a sesizat că în luna 
iunie 2022, perioadă în care lucra 
la S.C. Minprest S.A. Rovinari, fiind 

coleg de serviciu cu unul dintre sus-
pecţi, B.A., acesta l-a asigurat că îl 
va ajuta să promoveze concursul or-
ganizat de I.S.U. Gorj pentru funcţia 
de conducător auto, întrucât cunoaş-
te foarte bine o persoană din condu-
cerea instituţiei respective, pe lângă 
care va interveni. Suspectul B.A. a 
pretins martorului denunţător pentru 
acest serviciu suma de 10.000 euro.

Martorul denunţător s-a întâlnit 

Fostul director general al Minprest Serv SA Rovinari, Cristinel Aurelian 
Vișan, a fost condamnat definitiv la 2 ani și patru luni de închisoare, 
cu suspendare, pentru trafic de influență. În același dosar a fost con-
damnat și un fost subordonat. Ei sunt acuzați că au pretins suma de 
10.000 de euro, susținând că pot aranja un concurs la Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență Gorj, pentru un post de șofer. Cei doi au 
fost denunțați de un fost coleg de la Minprest, care nu a promovat 
concursul organizat de ISU Gorj, deși a plătit suma de 7.000 de euro.

cu suspectul B.A. şi cu celălalt sus-
pect, care a deţinut anterior o func-
ţie de conducere în cadrul societăţii 
comerciale în care lucrau aceştia, iar 
cu ocazia întâlnirii, suspectul V.A.C., 
în prezenţa suspectului B.A., i-a 
confirmat martorului denunţător că 
o cunoaşte foarte bine pe persoana 
cu funcţie de conducere din cadrul 
I.S.U. Gorj”, potrivit procurorilor.

Cei doi au fost reținuți 24 de ore 
și apoi au stat aproape două luni 
în arest la domiciliu, începând cu 
data de 25.02.2023. Ulterior au fost 
plasați sub control judiciar.

Mită în tranșe

Denunțătorul, fost angajat Min-
prest, le-a spus anchetatorilor că a 

dat mai întâi 2.000 de euro, apoi i 
s-au cerut alți bani.

„În data de 10.08.2022, cu o zi 
înainte de data stabilită pentru pro-
ba scrisă, martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către suspectul 
B.A., care i-a solicitat ca în ziua exa-
menului să aducă încă 3.000 de euro 
pentru a-i da suspectului V.A.C., 
care, la rândul său, să-i împartă 
cu restul comisiei de examinare. În 
data de 11.08.2022, martorul denun-
ţător a mai remis celor doi suspecţi 
suma de 3.000 de euro. Tot în data 
de 11.08.2022, după susţinerea exa-
menului, martorul denunţător a fost 
contactat din nou de către suspectul 
B.A., care i-a mai solicitat încă 2.000 
de euro, iar în seara zilei respective 
acesta s-a întâlnit cu cei doi suspecţi 
la o terasă din municipiul Târgu Jiu, 
unde martorul denunţător a înmânat 
suspectului V.A.C. suma de 2.000 de 
euro”, se mai arată în rechizitoriu.

Instanța de fond a reținut că 
inculpații au primit suma de 7.000 
de euro, pe care au împărțit-o în 
mod egal, și că au recunoscut „total 
și necondiționat” faptele reținute 
în sarcina lor 
prin actul de 
sesizare. 

Fostul di-
rector Vișan a 
fost condam-
nat la 2 ani 
și 4 luni de 
închisoare cu 
suspendare, 
pe un termen 
de suprave-
ghere de trei 
ani, timp în 
care va tre-
bui să preste-

ze 100 de zile de muncă în folosul 
comunității. Fostul său subordonat a 
primit o pedeapsă de 2 ani și 6 luni 
de închisoare, cu suspendare, acesta 
fiind obligat să lucreze 110 zile în fo-
losul comunității.

„Se reține gradul ridicat de pe-
ricol social concret al infracțiunii 
reținute în sarcina inculpaților 
care s-au prevalat de o presupu-
să influență asupra unei persoane 
care deținea o funcție de conduce-
re, pentru a determina angajarea 
denunțătorului într-un anumit post, 
deși persoana cu funcție de condu-
cere nu era implicată în niciun mod; 
practic, inculpații prin faptele co-
mise au pus la îndoială chiar dem-
nitatea, onoarea unei persoane cu 
funcții de conducere, în scopul de a 
obține importante foloase materiale 
prin corupție”, se arată în motivarea 
Curții de Apel Craiova.

Judecătorii au dispus confiscarea 
șpăgii primite de cei doi, banii fiind 
pretinşi de la martorul denunţător 
înainte de formularea denunţului.

I.I.

p , p p

Angajare la Centrul de Transfuzie Sanguină GorjAngajare la Centrul de Transfuzie Sanguină Gorj
Centrul de Transfuzie 

Sanguină Gorj organizează 
concurs pentru ocuparea 
unui post temporar vacant 
de asistent medical gene-
ralist. 

Postul este pe  perioadă 
determinată, până la data 
de 5 iunie 2025, și este la 
Compartimentul colectă, 
prelucrare sânge și compo-
nente sanguine.

Sunt așteptați la concurs 
candidații cu cel puțin șase luni 
vechime în specialitate, care 
dețin abilități/cunoștințe de ope-
rare PC.

Concursul se va desfășura la 
sediul CTS Gorj şi constă în trei 
etape succesive: selecția dosa-
relor de concurs,  proba scrisă și 
interviul.

Dosarul de înscriere se depune 
la sediul instituției până pe 12 fe-

bruarie, ora 14:00. 
Proba scrisă a fost stabilită pen-

tru data de 18 februarie, iar inter-
viul, pe 23 februarie.

Pentru a fi declarați admiși, 
candidații trebuie să obțină la fie-
care probă minimum 50 de puncte. 
Promovarea probei scrise este obli-
gatorie pentru susținerea interviu-
lui.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii duc lipsă de interes față de treburile cu care se confruntă zi 

de zi, deoarece în ultima perioadă monotonia și plictiseala au pus stăpânire 
pe acești nativi. Pentru a se lupta cu aceste sentimente nu tocmai plăcute, 
nativii se aventurează în noi activități ce le pot stimula interesul și le pot 
oferi adrenalina de care au nevoie pentru a-și reveni la normal.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Această zi este ideală pentru a vă pune în aplicare șarmul și atractivitatea. 

Taurilor li se va înmâna cea mai puternică armă, veche de când lumea: carisma. Deși 
de obicei aveți cuvintele la voi, astăzi chiar și modul în care arătați va atrage atenția 
oamenilor din jur deoarece astrele v-au înzestrat cu o aură aparte, plină de optimism, 
ce va fi perfect folositoare în obținerea unui partener.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Intuiția le iese în ajutor nativilor Gemeni, astfel aceștia ajung să fie apreciați de 

toți cei din jur pentru modul perfect în care își manageriază nu numai timpul, dar și 
proiectele. Fie că este vorba de colegi, sau de superiori, astăzi toți ochii sunt asupra 
voastră, lucru cu care sunteți obișnuiți, dar care vă va ajuta să vă împingeți limitele la 
maxim, scopul fiind perfecțiunea.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt puși la încercare de către astre, modul vostru de a acționa fiind prost 

perceput de majoritatea persoanelor din jurul vostru, fapt ce vă împinge spre izolare. 
Nu trebuie însă să vă lăsați învinși deoarece independența vă va ajuta la a pune bazele 
unor noi proiecte care vor fi de un mare succes, încrederea de care dați dovadă va fi 
invidiată, așa că aveți grijă ce persoane aveți lângă voi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Bani, bani, bani. Nativii ce se află sub semnul Leului au noroc uriaș pe plan 

financiar, lucru pe care și-l doresc încă de la începutul anului, iar acum în sfârșit le 
devin dorințele realitate. Sunteți constant înconjurați de persoane ce vă apreciază așa 
că banii nu sunt tot ce vi se va oferi, aveți o perioadă prosperă în care și cadourile vor 
fi des adresate numelui vostru.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au o minte deschisă tuturor lucrurilor ce ar putea părea ciudate la prima vedere. La 

început de săptămână, acești nativi par a-și întoarce privirea asupra unei vacanțe exotice în care să poată 
încerca absolut tot ce nu au mai experimentat până acum. Deși nu sunt la fel de aventuroși ca și voi, 
persoanele dragi vă încurajează atunci când vine vorba de orice drumeție vă poate relaxa.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Balanță au parte de o zi plină de 

activități în familie. Deși în mod normal acest gând v-ar traumatiza, astăzi sunteți 
deschiși ideii de a petrece mai mult timp cu cei dragi, în speranța că vă veți înțelege 
mult mai bine. Amabilitatea și capabilitatea voastră de a vă descurca sub orice 
circumstanță vă va face să păreți mult mai capabili în fața rudelor. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii simt lipsa față de persoanele dragi, lucru ce îi face de foarte multe ori să își 

dorească să se întoarcă acasă, însă astăzi aceștia reușesc să facă fix ce și-au propus, adică să îi 
viziteze pe cei mai apropiați de ei. Sentimentul de dor va fi împărtășit și de rudele nativilor, astfel că 
totul se va transforma într-o mare cină în familie unde vă veți împărtăși cele mai recente anecdote. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Chiar dacă săptămâna abia a început, nativii Săgetător au nevoie de o pauză. 

După o zi lungă de muncă, tot ce își doresc este să ajungă acasă la persoana iubită și 
să vizioneze un film împreună. Această dorință simplă va fi împlinită deoarece, din 
cauza vremii aspre, veți reuși să anulați toată munca de la birou și să vă bucurați de 
confortul casei voastre călduroase.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii Capricorn își construiesc singuri fericirea, astfel că astăzi aceștia au decis 

că munca nu este pe primul loc și au rămas acasă. Deși nu sunteți mereu atât de leneși, 
astăzi ați simțit nevoia unei pauze, asemenea Săgetătorilor. Astrele vă avertizează în 
privința lipsurilor materiale, însă asta nu pare a fi de actualitate sau interes pentru voi, 
având în vedere modul în care evitați să munciți.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astrele văd modul în care vă desfășurați activitățile în ultima perioadă, dar nu numai acestea 

au ajuns să vă analizeze ci și superiorii voștri ce sunt veșnic impresionați de creativitatea și modul 
vostru de a vă asigura că totul este la locul lui chiar și sub nivele înalte de stres. Aceste calități vă vor 
aduce o posibilă mărire de salariu ce vine la pachet cu o promovare în grad. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Un nou loc de muncă vă va face o ofertă de nerefuzat, însă veți face ceva sur-

prinzător pentru toți ceilalți și veți spune nu. Sunteți loiali companiei la care lucrați de 
foarte mult timp și sperați ca zvonurile refuzului să ajungă la urechile celor care trebuie, 
pentru a obține puncte în plus în ochii superiorilor pentru momentul în care se 

gândesc să promoveze pe cineva din departamentul vostru.
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Magistrații Judecătoriei Târgu Jiu au dispus 
achitarea fostului primar liberal al comu-
nei Stănești, Ștefan Liviu Blideanu și a fos-
tei consiliere personale a acestuia, acuzați 
de comiterea infracțiunilor de delapidare, 
abuz în serviciu și fals intelectual, respectiv 
complicitate la delapidare și uzurparea de 
calități oficiale. Cei doi au fost trimiși în ju-
decată în urmă cu aproape doi ani, din cauza 
faptul că, Maria Spînu, consiliera personală 
a fostului primar a continuat să vină la ser-
viciu timp de doi ani și jumătate, după ce i 
s-a desființat postul, a primit salariu și a be-
neficiat și de majorări salariale, prejudiciul 
calculat la acea vreme de către inspectorii 
ANAF, fiind de aproape 75.000 de lei. Banii 
au fost recuperați la bugetul public al comu-
nei de la fostul primar Blideanu, care a avut 
noroc cu tatăl său pensionar că strânsese 
ceva economii. Paradoxul este că, până să fie 
trimiși în judecată, fosta consilieră personală 
recâștigase în instanță reîncadrarea pe post, 
după ce judecătorii au decis că desființarea 
postului fusese făcută ilegal.

CLAUDIU MATEI              

Procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu l-au trimis în judecată, în aprilie 
2022, pe Liviu Ștefan Blideanu pentru săvâr-

şirea în formă continuată a infracţiunilor de delapi-
dare, (30 de acte materiale), abuz în serviciu (3 de 
acte materiale) și fals intelectual (5 acte materiale). 
Alături de fostul primar, a ajuns în fața judecătorilor 
și fosta sa consilieră personală, Maria Spînu, acuzată 
de comiterea infracțiunilor de complicitate la infrac-
ţiunea de delapidare și uzurparea de calităţi oficiale. 
Procurorii au stabilit că primarul Blideanu, în perioa-
da octombrie 2017 – aprilie 2020, a aprobat la plată 
consilierei personale, din bugetul public al comunei, 
salarii cuprinse între 1.863 de lei și 2.694 de lei, cu 
toate că acesteia îi fusese desființat postul. Practic, 
femeia a venit la serviciu, timp de doi ani și jumătate, 
a beneficiat de salariu, concediu, creșteri salariale, 
cu toate că postul său nu mai figura în organigrama 
Primăriei Stănești. În total, a încasat 69.265 lei, fără 
ca funcţia de consilier personal al primarului Blideanu 
să fie prevăzută în statul de funcţii pentru aparatul 
de specialitate al Primarului Comunei Stănești. Prac-
tic, Maria Spînu fusese angajată consilier personal al 
primarului, în august 2016, iar în contractul individu-
al de muncă era prevăzut faptul că acesta încetează 
odată cu încetarea mandatului de primar, respectiv 
iunie 2020, numai că, după nici un an, în octombrie 
2017, Consiliul Local Stănești a aprobat statul de 
funcţii şi organigrama pentru aparatul de specialitate 
al primarului, iar la propunerea lui Blideanu, funcţia 
de consilier personal nu a mai fost prevăzută în aces-
tea.Culmea e că Maria Spînu a continuat să vină la 
serviciu, deși postul îi fusese desființat și a continuat 
să primească salariu.

Prejudiciul, depistat de inspectorii ANAF

Potrivit procurorilor, statele de plată au fost în-
tocmite de către angajata primăriei în funcția de şef 

Decizie a judecătorilor în dosarul în care un fost 
primar liberal este judecat pentru delapidare!

birou contabilitate, în baza foilor colective de pre-
zenţă întocmite efectiv de către secretarul Comunei 
Stănești și erau semnate de către primarul Blideanu, 
deși știau că postul de consilier personal al primarului 
nu a mai fost prevăzut în organigrama instituţiei şi 
statul de funcţii pentru aparatul propriu de speciali-
tate al Primarului. Cei care au descoperit prejudiciul 
în dauna bugetului public al comunei au fost inspec-
torii Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Craiova - Activitatea de Inspecţie Fiscală - Serviciul 
de Inspecţie economico-financiară, cu ocazia efec-
tuării unei inspecţii, în luna mai 2020, la Primăria 
Stănești. Inspectorii ANAF au stabilit că Maria Spînu 
a primit remunerații în sumă totală netă de 69.238 
lei, acordate şi încasate fără bază legală, pentru care 
s-au calculat daune interese în sumă de 5.191 lei.

În luna iulie a aceluiași an, prejudiciul a fost achi-
tat de primarul Blideanu. Într-un scurt interviu pentru 
postul de televiziune DIGI24, acesta a afirmat că a 
plătit, în total, în jur de 75.000 de lei. ,,Am avut 
banii lui taică-meu, pensionar care strânsese bani”, 
a spus fostul primar.

Spînu a câștigat reîncadrarea pe post

În cursul urmăririi penale, Maria Spînu a declarat 
că nu avea cunoștință de hotărârea Consiliului Local 
din octombrie 2017 prin care fusese aprobată organi-
grama şi statul de funcţii pentru aparatul de specia-
litate al primarului și i s-a desființat postul de consi-
lier personal al primarului, că nu a intrat în posesia 
acesteia şi nu a semnat-o. A fost întocmit un raport 
de constatare criminalistică ce relevă faptul că scrisul 
care redă numele şi prenumele acesteia, precum și 
semnătura de pe documentul prin care aceasta a luat 
la cunoștință despre desființarea postului îi aparțin. 
Spînu a declarat că a intrat în posesia hotărârii Con-
siliului Local de pe site-ul primăriei, însă acest docu-
ment nu figura ca publicat pe acel site.

,,N-am băgat mâna în buzunar la nimeni. Doamna 
contabilă mi-a virat banii pe card, nu altcineva. Cei 
vinovați să plătească”, a spus Maria Spînu,  pentru 
postul de televiziune menționat. Culmea este că, în 
octombrie 2020, Tribunalul Gorj a admis contestația 
formulată de Maria Spînu, a constatat nulitatea 
dispoziției din iunie 2020 emisă de Primarul comunei 
Stănești și a dispus reintegrarea acesteia pe postul 
deținut anterior. Mai mult, a obligat primarul și UAT 
Stănești să-i plătească acesteia o despăgubire egală 
cu salariile indexate, majorate şi reactualizate şi cu 
celelalte drepturi de care ar fi beneficiat începând cu 
data concedierii şi până la data reintegrării efective 
și a exonerat-o pe Spînu de plata sumelor stabilite 
prin dispoziția primarului. Hotărârea a rămas definiti-
vă la Curtea de Apel Craiova, în aprilie 2021, cu un an 
înainte ca fostul primar și fosta sa consilieră persona-
lă să fie trimiși în judecată.
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Prof. univ. dr. Cezar Spînu a reușit să obțină rezultate remarcabile Prof. univ. dr. Cezar Spînu a reușit să obțină rezultate remarcabile 
în activitatea didactică și pe planul cercetării științifice, cât și în în activitatea didactică și pe planul cercetării științifice, cât și în 
domeniul managementului academic! domeniul managementului academic! 

«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ»(IX)«GALA PERSONALITĂŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI DE ANVERGURĂ MONDIALĂ»(IX)

În partea «de sus», în sens academic, a tablo-
ului biografiilor prestigioase care au onorat 
festivitatea intitulată: «GALA PERSONALITĂ-

ŢILOR DE ELITĂ ALE ROMÂNIEI. VALORI ROMÂNEŞTI 
DE ANVERGURĂ MONDIALĂ», desfăşurată la începu-
tul lunii noiembrie 2023, în Sala Filarmonicii «Ol-
tenia» din Craiova, cu prilejul decernării medaliei 
«Români în elita mondială» şi lansării volumului 
cu acelaşi titlu, coordonat de către domnul Prof. 
univ. dr. Dumitru Otovescu, la Secţiunea «Manage-
ment academic», vom face cunoştinţă, astăzi, cu 
personalitatea domnului Prof.univ.dr. CEZAR IONUȚ 
SPÎNU, Rectorul Universității din Craiova, născut la 
14 septembrie 1967, în orașul Corabia, din sudul 
județului Olt, într-o familie de profesori respec-
tabili, care aveau cultul datoriei și al căror destin 
era legat de Liceul Teoretic din localitatea care a 
dat până acum doi rectori ai Universității din Cra-
iova. Este o așezare străveche, învecinată cu apele 
Dunării și încărcată, pe timpul verii, de mireasma 
florilor de tei, ceea ce conferă vieții citadine un 
farmec inegalabil. Aceste locuri au zămislit oameni 
de seamă, care au intrat în filele istoriei, precum: 
revoluționarul pașoptist Popa Radu Șapcă, fostul 
politician Ștefan Voitec, semnatar la 21 aprilie 1947 
al Legii de înființare și organizare a Universității 
din Craiova, în calitate de Ministru al Educației 
Naționale, fotbalistul Ion Oblemenco, golgeterul 
Universității Craiova; actorii Șerban Ionescu și Emil 
Boroghină, cel care a condus în mod strălucit Tea-
trul Național «Marin Sorescu» din Craiova, istoricul 
și prof. univ. dr. Titus Georgescu, care a devenit 
cel de-al 6-lea rector al Universității din Craiova, 
în intervalul 1971-1974. Aşadar, să începem cu per-
sonalitatea de care ne ocupăm astăzi, pentru că 
începând cu data de 1 martie 2016, la conducerea 
Universității din Craiova a fost ales domnul Cezar 
Ionuț Spînu, devenind cel de-al 12-lea rector al 
instituției, acesta fiind şi anul când a împlinit 50 de 
ani de viață. În anul 2020 a fost reales pentru cel 
de-al doilea mandat de rector, până în anul 2024. 
Pot spune cu sinceritate că am ales prezentarea 
personalităţii domniei sale, deoarece diploma tezei 
mele de doctorat, susţinută la 30 iulie 2019, poartă 
semnătura domnului Rector Prof.univ.dr. Cezar Io-
nuţ Spînu, ceea ce mă onorează şi mă obligă foarte 
mult!

În anul 2000 a obținut titlul de doctor în chi-
mie, iar după trei ani s-a specializat pe teme 
educaționale la Universitatea «Bourgogne», 
din Dijon 

Într-o încercare de schițare a profilului psiholo-
gic, am putea spune că se caracterizează printr-o 

fire independentă și calmă, dar ambițioasă 
de oltean, orânduindu-și viața și cariera în-
tr-o manieră în care răbdarea și perseverența 
au avut un rol privilegiat. La acestea s-au 
adăugat, mai târziu, predispoziția de comu-
nicare persuasivă și spiritul de competiție. 
În același registru putem adăuga şi capaci-
tatea de autocontrol, viziunea creativă în 
procesul managerial, care i-au permis ca să 
adopte, întotdeauna, o atitudine înțeleaptă 
în diverse împrejurări, prin faptul că este di-
namic și energic, dornic de progres și având 
rezistența la efort prelungit. După absolvi-
rea Facultății de Chimie a Universității din 
București, în anul 1993, s-a înscris în anul 
următor la doctorat, în cadrul aceleiași facultăți, 
având drept conducător științific pe prof. univ. dr. 
Angela Kriza, iar, asistentul și colaboratorul aceste-
ia, viitorul acad. Marius Andruh, cel care a ajuns o 
somitate a lumii științifice europene, a făcut parte 
din echipa care a coordonat lucrarea de doctorat 
a tânărului pe atunci, Cezar Spînu. În anul 2000 a 
obținut titlul de doctor în chimie, iar trei ani mai 
târziu s-a specializat pe teme educaționale la Uni-
versitatea «Bourgogne», Dijon, Franța. În cariera 
didactică universitară a debutat în 1993 la Uni-
versitatea din Craiova, imediat după absolvirea 
facultății, fiind la început preparator la Facultatea 
de Chimie a Universității din Craiova, apoi asistent, 
lector, conferențiar și profesor universitar doctor 
din anul 2008. Din această perioadă s-a cristalizat 
simțământul de datorie față de colectivitate, ast-
fel încât și-a dorit să fie într-o funcție de decizie 
pentru a rezolva problemele oamenilor și a trata cu 
deplină responsabilitate disfuncționalitățile apăru-
te. Astfel, implicarea în procesul managementului 
universitar a început din anul 2007, când a devenit 
secretar științific al Consiliului Profesoral de la Fa-
cultatea de Chimie a Universității din Craiova, iar, 
în anul 2008 a fost ales decan al acestei facultăți, 
funcție pe care a îndeplinit-o cu o serie rezulta-
te remarcabile până în anul 2011, când, urmare a 
unor reorganizări instituționale interne, a devenit 
directorul Departamentului de Chimie al Facultății 
de Științe Exacte. În calitățile de decan și direc-
tor a avut un rol decisiv în reechilibrarea bugetului 
facultății și reabilitarea spațiilor de învățământ, 
în dotarea laboratelor și promovarea specializării. 
După alegerile din 2012 i s-a încredințat cea mai 
importantă funcție de prorector, aceea legată de 
destinele procesului de învățământ din Universita-
te, pe care a exercitat-o admirabil până în 2016, 
când rezultatele noilor alegeri l-au propulsat în 
fruntea instituției, de data aceasta în rolul de rec-
tor, reînnoit în urma alegerilor din 2020, printr-un 
mandat similar atribuit, aşa cum am precizat ante-
rior, până în anul 2024. 

Prin programul managerial și-a propus ca 
Universitatea din Craiova să ajungă cea mai 
importantă instituție de învăţământ superior 
din Balcani 

Recunoașterea rolului său academic și profe-
sional este ilustrată și de apartenența la diferite 
structuri instituționale de notorietate, în calitate 
de: Membru în Consiliul Național pentru Finanțarea 
Învățământului Superior, Membru în Consiliul 
Agenției de Credite și Burse de Studii, Membru al 
Societății de Chimie din România, Expert al Agenției 
Române pentru Asigurarea Calității Învățământului 
Superior, domeniul Științe Exacte, Redactor șef al 
Revistei «Analele Universității din Craiova», se-
ria Chimie, Recenzor al unor reviste cotate ISI, 

precum, «International Research Journal of Phar-
macy and Pharmacology», Atalanta, S.U.A. Acestor 
responsabilități li se adaugă și alte funcții îndeplini-
te pe parcursul dezvoltării personale și al evoluției 
instituționale, în calitate de expert pe termen lung, 
de director de laborator etc. În cei 30 de ani, de 
când activează în sistemul învățământului universi-
tar (1993-2023), prof.Cezar Spînu a reușit să obțină 
rezultate remarcabile, atât în activitatea didactică 
și pe planul cercetării științifice, cât și în domeniul 
managementului academic. Împreună cu echipa 
managerială pe care o conduce din 2016, a con-
tribuit la promovarea Universității din Craiova pe 
poziții onorabile în diverse clasamente naționale și 
mondiale, care evaluează comparativ universitățile 
din țara noastră, din Europa și din întreaga lume. 
În planul activității științifice, domnul Prof.univ. dr. 
Cezar Ionuţ Spînu și-a onorat condiția universitară 
prin publicarea a numeroase lucrări, fiind recunos-
cut ca un specialist de vârf în domeniul cercetărilor 
chimice, pe plan național și internațional, fiind au-
torul a peste 150 de articole / capitole de cărți pu-
blicate în reviste și edituri de mare prestigiu! Prin 
programul managerial și-a propus ca Universitatea 
din Craiova să ajungă cea mai importantă instituție 
de învăţământ superior din Balcani, drept partener 
egal în rândul «World class universities», deci, un 
management de performanță într-o instituție de 
învățământ superior care se evaluează pe baza a 
două tipuri de criterii: cantitative și calitative, cri-
teriul fiind un principiu de apreciere sau de clasifi-
care, o normă prin care definim starea sau nivelul de 
dezvoltare al unei instituții academice. Indicatorii 
care atestă și justifică performanța instituțională 
a actualei echipe manageriale, condusă de prof.
univ. dr. Cezar Spînu, în perioada 2016-2023 sunt: 
reglarea situației economico-financiare, dezvolta-
rea instituțională prin participarea la implementa-
rea unor proiecte europene şi extinerea acordurilor 
de cooperare inter-instituțională pentru studenți, 
cadre didactice și personal administrativ, cu alte 
universități din lume. În 2 iulie 2021, rectorul Cezar 
Spînu a semnat aderarea la clubul universităților 
selecte din România, reunite în consorțiul «Univer-
sitaria», din care fac parte: Academia de Studii Eco-
nomice din București, Universitatea din București, 
Universitatea «Babes-Boliay» din Cluj-Napoca, Uni-
versitatea «Alexandru Ioan Cuza» din Iași. Spaţiul 
nu ne permite să inserăm o serie de înalte distincţie 
academice, dar, în loc de concluzie, mai adăugăm 
faptul că la 7 martie 2022, domnul Rector Cezar 
Spînu a semnat Convenția de Aderare a Universi-
tăţii din Craiova la Consorțiul «ACROSS – European 
Cross-Border University», formată din 10 instituții 
universitare de renume din Germania, Polonia, Ita-
lia, Spania, Franța, Bulgaria şi Letonia, pentru că 
în clasamentele «QS World University Rankings» și 
«Times Higher Education», Universitatea din Craio-
va este prezentă şi în edițiile 2023 și 2024. 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR              

Acestea au fost descoperite 
în apropierea unui drum fo-
restier, de frații Gheorghe 

Curcanu și Maria Mirabela Rățoiu din 
Mușetești. Cele două obiecte de te-
zaur sunt unice în regiune. 

,,Ceea ce vedeți în imagini sunt 
două fibule dacice de argint (niște 
agrafe cu care oamenii își prindeau 
hainele), găsite de mine și sora mea, 
în data de 24 ianuarie, în jurul orei 
12:00, în apropierea unui drum fo-

Tezaur dacic de argint, descoperit în județul GorjTezaur dacic de argint, descoperit în județul Gorj
Două agrafe din argint cu care oamenii își prindeau hainele în urmă 
cu mai bine de 1.500 de ani au fost descoperite săptămâna trecută de 
doi frați din comuna Mușetești.

restier. Folosite de prin secolele XII, 
XI î.e.n., fibulele erau destul de co-
mune cam în toate zonele Europei, 
Asiei și nordul Africii. Fără îndoială 
că obiectele din imagine sunt mai 
vechi de 1.500 de ani. Lucrătura lor 
este pur și simplu uimitoare, fapt 
ce confirmă afirmațiile majorității 
istoricilor conform cărora locuitorii 
antici ai acestor plaiuri erau foarte 
pricepuți în meșteșugul podoabelor 
în general și, în special, în cazul 
celor din aur sau argint. Cele două 
obiecte de tezaur sunt unice în toa-
tă regiunea, dimensiunile acestora 

fiind impresionante”, a declarat 
Gheorghe Curcanu.

Gorjul, bogat în tezaur antic

Și în vara anului trecut, doi gor-
jeni pasionați de istorie au reușit să 
descopere, cu ajutorul detectoare-
lor de metale, un adevărat tezaur 
monetar din perioada romană: 1313 
monede din argint, denari romani 
republicani. ,,Cu ajutorul lui Dum-
nezeu și a bunului meu prieten Ovi-
diu Andreca, după o vreme urâtă și 
ploioasă pe data de 18-06-2023, am 
ieșit la detecție într-o pădure foarte 
frumoasă din Gorj. 

După câteva ore de detecție cu 
multe sârme și capace de conser-

ve, cu drumuri abrupte și nămoloase, 
a ieșit soarele și pe strada noastră, no-
rocul ne-a surâs și am descoperit ulcica 
cu arginți, un frumos tezaur monetar de 
1313 Denari Romani Republicani în per-
fectă stare. Monedele au fost predate 
conform legi la DJC Gorj“, a scris atunci, 
pe Facebook, Dumitru Dorel Boghian, 
unui dintre descoperitori.

De asemenea, în primăvara lui 2023, 
un tânăr a găsit mai multe brățări da-
cice din aur într-o zonă împădurită din 
apropierea sediului Primăriei comunei 
Prigoria. 

Specialiștii dau spus atunci că aces-
tea sunt din perioada tracică și au o ve-
chime de peste 3.200 de ani, fiind vorba 
în acest caz de cea mai importantă des-
coperire arheologică din județul Gorj.

Printre participanți s-au 
numărat și câțiva elevi ai 
Școlii Gimnaziale ,,Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu. 
,,Felicitari elevilor noștri 
care au reprezentat Școala 
Gimnazială „Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu la Olim-
piada Națională a Spor-
tului Școlar la Șah -etapa 
județeană de la Pestișani 
în data de 26.01.2024! Gim-
naziu: Schintee Rareș (7B) 

Mai mulți elevi, premiați la Olimpiada Națională a Sportului Școlar la Șah
Vineri, la Peștișani, s-a desfășurat etapa județeană 
a Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar la Șah. Mai 
mulți elevi din Târgu Jiu, și nu numai, au obținut rezul-
tate remarcabile în cadrul acestei competiții.

- locul III, Strinu Oana (7B) 
– Mențiune; Primar: Grozo-
iu Sebastian – participare. 
Mulțumim organizatorilor și 
celor implicați!”, a transmis 
conducerea acestei unități 
de învățământ. De aseme-
nea, tot în cadrul competiției 
de vineri, mai mulți membri 
ai Clubului de Șah ,,Cava-
lerul” din cadrul Colegiului 
Național ,,Tudor Vladimi-
rescu” Târgu Jiu au făcut 

față cu brio provocării și 
au fost premiați. ”Felicitări 
și mulțumiri elevilor noștri 
care au reprezentat Colegiul 
Național „Tudor Vladimires-
cu” Târgu Jiu la Olimpiada 
Națională a Sportului Școlar 
– Șah, 26.01.2024, Peștișani, 
Gorj! Succes maxim la urmă-
toarele provocări! Gimnaziu: 
Ioan David Sbora (8A) – locul 

1 / calificare la etapa națională, 
Noemi Ștefania Șerban (6C) – par-
ticipare / locul 5 din 10; Liceu: 
Darius Lucian Tiloiu (11A) – locul 
1 / calificare la etapa națională, 
Giulia Andreea Țarfulea (10G) 
– locul 1 / calificare la etapa 
națională”, au precizat coordo-
natorii Clubului de Șah din cadrul 
CNTV Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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REZULTATE LOTO 
28 Ianuarie 202428 Ianuarie 2024

Loto 6/49:    27, 11, 49, 47, 28, 26 
Noroc:    1 3 6 8 4 2 7 
Joker:    21, 25, 3, 15, 17 + 13 
Noroc Plus:    2 2 4 3 9 9 
Loto 5/40:    34, 24, 30, 33, 22, 27 
Super Noroc:    7 9 8 2 7 0

Consiliul Județean Gorj a 
depus vineri, spre finanțare, 
în cadrul Programului Regio-
nal Sud-Vest Oltenia, proiec-
tul „Modernizare infrastructu-
ră rutieră de interes județean 
pe drumul județean 663A ce 
traversează localitățile Târgu 
Jiu (DN 66)-Botorogi-Văcarea 
-Țîrculești (DJ 674A)-intersecție 
cu DJ 663 și drum județean 
674A ce traversează localitățile 
Țîrculești (DJ 663A)- Țicleni (DJ 
675)”. Documentația tehnico-
economică pentru acest obiec-
tiv de investiție a fost realiza-
tă cu finanțare din Programul 
Operațional Asistență Tehnică 

Drumul județean Târgu Jiu – Țicleni, modernizat 
cu 40 de milioane de euro

2014-2020. „Proiectul a fost 
prioritizat la nivel regional, 
potrivit Hotărârii Consiliului 
pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Vest Oltenia nr. 31 
din 19.12.2022, prin care 
a  fost actualizată Lista de 
proiecte prioritare aferen-
te infrastructurii rutiere de 
interes județean, pentru 
perioada 2021-2027, apro-
bată prin Hotărârea CDR 
nr. 14 din 05.08.2020. Ast-
fel, obiectivul de investiție 
„Modernizare infrastructură 
rutieră de interes județean 
pe drumul județean 663A 
ce traversează localitățile 

Târgu Jiu (DN 66)-Botorogi-
Văcarea-Țîrculești (DJ 
674A)-intersecție cu DJ 
663 și drum județean 674A 
ce traversează localitățile 
Țîrculești (DJ 663A) -Țicleni 
(DJ 675)”, a fost inclus 
în lista de priorități la ni-
velul județului Gorj și im-
plicit la nivelul regiunii 
Sud-Vest Oltenia”, anunță 
Consiliul Județean Gorj. 
Valoarea totală a proiec-
tului este în cuantum de 
194.144.683,66 lei, inclu-
siv TVA. Modernizarea dru-
mului județean va asigura 
o creștere a gradului de 

accesibilitate a localităților, 
a accesului populației și 
fluidizarea traficului din/
și spre localitățile situate 
pe traseul drumului mo-
dernizat, către E70, E69 și 
DN 67, precum și interco-
nectarea cu rețeaua TEN-T. 

De asemenea, se vor crea 
premisele unui acces mai 
bun al locuitorilor din zonă 
către municipiul Târgu 
Jiu și către restul regiuni-
lor, menționează Consiliul 
Județean Gorj.

I.I.

Drum important reabili-
tat la Padeș. Este vorba des-
pre DN 66A, pe tronsonul km 
27 – Barajul Iovanu. 

Primarul Mihăiță Troacă 
anunță că investiția este 
fi nanțată de la bugetul de 
stat.

„Aduc vești bune de la 
Ministerul Transporturilor, 
investiția privind reabili-
tarea totală a DN 66A pe 
tronsonul km27 - Barajul 
Iovanu a fost adăugată în 
bugetul pe anul acesta, ur-
mând ca în perioada viitoa-
re să fi e scoasă la licitație. 
Mulțumesc domnului minis-
tru Sorin Grindeanu pentru 
tot sprijinul și pentru toată 
susținerea acordată acestui 
obiectiv foarte important 
pentru dezvoltarea turis-
mului în zona de munte a 
localității noastre. 

Vor urma și alte proiecte pri-
vind infrastructura pentru zona 
de munte!”, a anunțat prima-

Drum asfaltat 
la Padeș

rul Mihăiță Troacă.Drumul 
național DN 66A leagă orașul 
Petroșani de drumul național 
DN 67D, pe Valea Cernei.

I.I.

Operatorul apă-canal Apa-
regio Gorj a programat, pen-
tru aceste zile, noi debranșări 
de la rețeaua de alimentare 
cu apă în Târgu Jiu. Măsura 
este luată ca urmare a neachi-
tării facturilor restante. ,,În 
data de 17 ianuarie 2024, au 
fost notificate pentru neplata 
facturilor restante (facturi ce 
depășesc scadența) următoa-
rele asociații din municipiul 
Târgu Jiu: 9, 13 ANL, 158, 
21, 48, 14 ANL, 123, 17, 54, 
131, 119, 146, 199, 38 și 169. 
Vă rugăm să achitați facturile 
restante la asociație. Neplata 
facturilor scadente va atra-
ge după sine debranșarea de 
la rețeaua de apă potabilă, 

Noi debranșări, anunțate de Aparegio la Târgu Jiu

după cum urmează: în data de 
29 ianuarie 2024 – Asociațiile 
9, 13 ANL, 158, 21, 48; în 
data de 30 ianuarie 2024 – 
Asociațiile 14 ANL, 123, 17, 

54, 131; în data de 31 ianua-
rie 2024 - Asociațiile 119, 146, 
199, 38 și 169”, au anunțat 
reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.

Un bărbat fără permis auto a intrat 
cu mașina în gardul unei case
Un tânăr în vârstă de 20 de ani, din lo-
calitatea Samarinesti, s-a ales cu dosar 
penal după ce a intrat cu mașina pe care 
o conducea în gardul unei locuințe. În 
urma investigațiilor, oamenii legii au 
constatat faptul că gorjeanul nu avea 
permis de conducere.

„La data de 27 ianuarie 2024, polițiști 
din cadrul Secției 3 Poliție Rurală Motru au 

fost sesizați de către un bărbat, în vârstă de 
52 de ani, din comuna Samarinești, cu privi-
re la faptul că și-a găsit gardul împrejmui-
tor al proprietății sale deteriorat, în urma 
producerii unui eveniment rutier. Polițiștii 
au procedat la identificarea conducătorului 
auto, în persoana unui bărbat, în vârstă de 
20 de ani, din aceeași localitate. Din prime-
le verificări efectuate de polițiști, a reieșit 
faptul că, bărbatul în vârstă de 20 de ani, 
în timp ce conducea un autoturism pe DS-3-
Samarinești, a intrat în coliziune cu gardul 
unei locuințe. Conducătorul auto nu deținea 
permis de conducere pentru nicio catego-
rie de vehicule și nu se afla sub influența 
băuturilor alcoolice. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea unui vehicul fără 
a deține permis de conducere”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Bicentenarul Avram Iancu (I)Bicentenarul Avram Iancu (I)

,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea 
mea fericită, pentru care după puteri am lucrat 
până acuma...” (Testamentul lui Avram Iancu, 20 
dec. 1850)

PE DRUMUL CEL BUN AL DEVENIRII 
ISTORICE

Când încerc să încropesc aceste gânduri, 
o putere mistică mă învăluie în aripile-i 
liniștitoare, mă simt ca un aviator care își 

pornește motorul și, înainte de a se urca în carlin-
ga acesuia,  îi ascultă fiecare bătaie a inimii, care 
se transformă într-un glas dulceag, ademenitor, 
pulsul inimii avionului și al aviatorului contopin-
du-se în  glasul cerului ce-i cheamă. 

Un bob de rouă se prelinge peste amintirile 
și zborurile mele. Îmi simt pașii urcând din nou, 
voinicește, însângeratele și înlăcrimatele poteci 
ale Apusenilor, așa cum făcusem în anul 1978, ală-
turi de 10 elevi dintr-o comună din câmpia nisi-
poasă a Olteniei. Ce timpuri! Era vară,  câmpia 
nisipoasă a Damianului fremăta de roade, apele 
Dunării umezindu-i cu dărnicie fruntea. Azi, când 
pornesc pe drumul amintirilor, este iarnă peste 
tot… câmpia este tot mai singură, tot mai uscată 
de sevă, iar mângâierile Dunării sunt și ele doar 
povești… Cât dor m-apasă de ele! Cât dor de anii 

aceia de zbor! 
Pe ce drum 

eram, doar isto-
ria poate spune, 
cu certitudine, 
mă urcasem și 
eu în corabia ei! 

Era o vreme 
în care istoricii 
noștri nu se te-
meau să spună 
că, înainte de 
a fi universali, 
sunt naționali, 
iar dăruirea și 
conștiința lor 
istorică au dat 
roadă bună. Ca 
tânăr profe-
sor, absolvent 
al facultății de 
istorie din Cluj-

Napoca, impresionat de lectura uneia dintre lucră-
rile apărute cu un an în urmă (Munții Apuseni-mu-
zeu istoric și pantheon al poporului român, autor 
Vasile Netea), m-am decis să  ajung și eu acolo, 
în spațiul ,,sintezei gloriei naturii și a gloriei omu-
lui!”. Așa am descoperit sacralitatea pământului 
românesc și, odată cu ea, gena perenității nea-
mului! Așa i-am descoperit pe moți, iar prin ei, pe 
Iancu, Buteanu, Sever, Șuluțiu și toate legendele 
duse la vale de Arieș.

Mă las din nou furat de ispita istoriei și încerc 
să redescopăr acel ,,fagure de miere”care a con-
dus națiunea română la singurul Proiect de Țară 
dus la împlinire. Proiectul de Țară presupunea o 
schimbare a indivizilor ce o compuneau, iar el a 
venit odată cu primăvara popoarelor europene, 
în 1848. Atunci, dincolo de instruirea temenică, 
de deschiderea culturală, de mentalitate și fire, 
s-a născut viziunea, curajul, dăruirea, martirajul, 
mântuirea, speranța. Și, ca timpul acela să devină 
astral, a fost nevoie de elite, iar anul ‘48 le-a avut 
din plin, acestea introducând ideile modernității 
în fibrele națiunii române. Elitele s-au identificat 
cu mulțimile cărora le-au vorbit pe înțelesul tutu-
ror, iar spiritul vremii s-a pogorât și la noi. Fiind 
mulți, „ca cucuruzul brazilor”, smeriții clăcași au 
primit făclia tribunilor neamului, care au cobo-
rât la priceperea lor „ideea naţională” şi-au pus-o 

în acţiune imediată. Poporul și elitele se găseau 
pe drumul cel bun al devenirii istorice!  Neamul 
românesc de pe ambele laturi ale Carpaţilor a 
înţeles pe deplin noua cotitură a vremurilor şi a 
răspuns cu toată ființa glasului de chemare al tim-
purilor noi.

Dar azi, într-o lume compusă dintr-o polifonie 
de lumi într-o continuă schimbare, unde ni-i lo-
cul, unde ni-s pașii, oare? Mergem noi pe calea 
cea bună ? Unde-i sfânta frățietate? Unde-s ide-
alurile cele mari? Dar oamenii cei mari, unde-s? 
Mult prea departe-s toate azi...

Cum Academia Română și forul legislativ au 
fost biruiți de cel mai roditor gând, declarând 
anul 2024, ,,Anul Avram Iancu”, porni-vom și noi 
pe cărările deslușirii sincronicității noastre cu 
vremurile și ritmurile modernității, tăinuind des-
pre luptele românilor din Ardeal. Ne vor însoți la 
drum slovele scrise cu secole în urmă de înaintași, 
gazetele noastre de suflet, pietrele mute ce au 
fost mângâiate cândva de sângele martirilor, dan-
gătul clopotelor chemându-i pe creștini la litur-
ghie, șoaptele ,,Gorunului lui Horea”, strălucirea 
și limpezimea Arieșului ducând la vale răcnetele 
de luptă al moților, iazul morii din vecinătatea 
casei Iancului… din amvoane, din Mecca Româ-
nilor, glasurile Bărnuțiului, Barițiului, Cipariului, 
Șuliuțiului… iar undeva, departe, legendele, dul-
cele corn și fluierul lui Avram Iancu, Riga Apuseni-
lor, martirul mântuirii neamului și al dreptății.

Așadar, să ne întoarcem în pantheonul poporu-
lui român, să ne întoarcem la Avram Iancu!

SUB FĂCLIA SPERANȚEI
Marea Adunare Națională de la Blaj 
(3-5 mai 1848)

După prima mare adunare de la Blaj (Adunarea 
de la Duminica Tomii, 30 aprilie 1848) conștiința 
națională sporise simțitor în tot Ardealul, freamă-
tul cele mai dătător de speranță auzindu-se în ju-
rul Blajului, Clujului, de-a lungul Someșului Mic, 
în Țara Moților. Întorcându-se de la Adunarea de 
la Dumnica Tomii, Avram Iancu a putut constata 
că moții săi înțelegeau altcumva, mult mai pro-
fund, dobândirea drepturilor ce li se cuveniseră 
și până atunci. Era vorba despre conștientizarea 
unei realități pe care acum se puteau bizui-sunt 
o națiune și o națiune nu-și cerșește drepturile, 
le revendică și luptă pentru ele. Pe acest șuvoi 
de spirit revoluționar, de solidaritate națională, 
înveșmântat într-o conștiință națională tânără, 
care a depășit și aria confesională s-au pliat cu-
vintele înflăcărate pe înțelesul zlătenilor, abru-
denilor și câmpenilor. Dacă în Apuseni cuvintele 
Iancului pătrunseseră inimile moților, care do-
bândiseră conștiința că sunt destul de puternici 
și de îndreptățiți să-și dobândească drepturile, la 
Sibiu, în 26 aprilie 1848, elitele culturale și con-
fesionale au depășit orice bariere și au convenit 
că națiunea română din 
Ardeal, indiferent de con-
fesiune și afinități, trebuie 
să aducă în fața mulțimii 
care se va întruni la Blaj 
un program clar, care să 
fie asumat de tot poporul: 
proclamarea independenței 
națiunii române, Jurămân-
tul național și respingerea 
,,uniunii” cu Ungaria. A ur-
mat marșul spre Blaj al mii-
lor de români, care a pus în 
evidență spiritul național, 
întregit apoi de participa-
rea la adunare și a româ-
nilor veniți din Țara Mun-
tenească și Moldova (Alecu 

Russo, Lascăr Rosetti, Zaharia Moldovan, Dimitrie 
Brătianu etc).

Marea Adunare de la Blaj a fost pregătită te-
meinic de elitele din fiecare colțișor de țară, 
poporul venind la măreața afirmare națională 
conștient de veștile ce dorea să audă și pentru 
care era pregătit să lupte. Românii din Ardeal au 
văzut în adunare marea lor sărbătoare națională, 
în toate acele zile de sărbătoare sufletele lor pri-
mind atâtea nestemate ale bucuriei naționale.

Mai întâi, ziua de sâmbătă, 1 mai 1848, când 
și-a făcut apariția episcopul de la Sibiu, Andrei 
Șaguna, însoțit de o mulțime de preoți și mireni. 
A fost primit cu fast de o delegație și condus la 
sediul episcopal, vestea răspândindu-se cu repe-
ziciune în mijlocul mulțimii, din agitația căreia și 
teii din împrejurimi fremătau. Mulțimea aștepta 
prima veste minunată și ea a venit îndată, cei doi 
episcopi ai națiunii române, Andrei Șaguna și Ioan 
Lemeni ieșind împreună în fața zecilor de mii de 
români spunând răspicat că ,,sunt frați, nu din 
vreo fățărie, ci frați în Cristos, frați Români, frați 
care provocă pe tot Românul a uita orice neplăceri 
trecute și a se privi cu toții de frați, precum sunt 
ai lor episcopi”. Poporul a înțeles în limba lui cele 
ce auzea: că pentru un scop atât de mare, al adu-
nării care urma să le hotărască destinul, ,,să se 
înlăture din inimile tuturor ori care alte interese 
particulare”, o lecție de unitate care rar s-a mai 
văzut și aceasta s-a întâmplat în anul de grație al 
neamului, în 1918. (Gazeta de Transilvania, anul 
LXI, nr,97, 3 mai 1898) 

Cine trebuie să audă, să audă! Aici este și azi 
cheia devenirii noastre istorice! Poporul din nou 
așteaptă, dar unde ni-s, Doamne, azi, conducă-
torii? Îs ei cu poporul, cu suferințele lui sau îs la 
masă cu prădătorii? Îs ei azi elite? Nu, pentru că 
ei nu sunt pe drumul cel bun al devenirii noastre 
istorice, interesele lor neavând nimic în comun cu 
arzătoarele dorințe ale poporului. (Va urma)

DUMITRU CAUC
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O nouă carte de istorie târgujiană: „Fetele O nouă carte de istorie târgujiană: „Fetele 
de la Ecaterina” de Gheorghe Nichiforde la Ecaterina” de Gheorghe Nichifor

Note de lector Note de lector 

1. O idee productivă ficţional şi istoric
Au transformat istoria în poveste marii istorici 

Nicolae Iorga, Vlad Georgescu, Hadrian Doicoviciu, 
Vasile Pârva, Nicolae Densuşianu, Adrian Cioroianu 
ş.a.

În Gorj au narat istoria istorici ca Nicolae Mis-
chie, Gheorghe Gorun, Teodor Voicu, Gheorghe Ni-
chifor, Antonie Dijmărescu, Dumitru Dănău ş.a.

În fruntea acestor cercetători locali, se men-
ţine de vreun deceniu Gheorghe Nichifor. Am mai 
scris despre câteva din cărţile lui şi iată-mă ocu-
pându-mă, din postura, de neinvidiat, a harnicului 
cronicar actual, de noi apariţii editoriale. 

Gheorghe Nichifor are întotdeauna o idee 
productivă ficţional şi istoric,pe care o încheagă 
într-un epos atractiv, interesant; ştie să vină în 
întâmpinarea cititorului contemporan; îi oferă pu-
blicului de azi exact ce-i incită memoria; logosul/ 
discursul istoric e dublat de nostosuri oarecum la 
modă (deci pe val – n.m.,I.P.B.)

Ca atare, în volumul de 438 de pagini „O şcoală 
cu istoria ei de un veac: Colegiul Naţional „Eca-
terina Teodoroiu”, Târgu-Jiu (vol.I (1921-1961) 
„Fetele de la Ecaterina”, Gheorghe Nichifor pro-
cedează în genul clasic al unor străluciţi scriitori 
precum Ion Creangă, I.L. Caragiale, Tudor Arghezi, 
Mihail Sadoveanu, D.R. Popescu, Mircea Ciobanu, 
Marin Preda, Nichita Stănescu, Gheorghe Tomozei 
ş.a. 

El se lasă, cu o plăcere barhesiană, în voia 
derulării unor episoade şi „istorii” mărturisitoare 
desigur de vechi amintiri de epocă şi despre un se-
col de existenţă (1921-2021) a Colegiului Naţional 
„Ecaterina Teodoroiu” din Târgu-Jiu (absolvit con 
brio de amândoi flăcăii mei Silviu Doinaş Popescu 
şi Dan Adrian Popescu, invitaţi deja să-şi redac-
teze mărturiile inedite pentru cel de-al doilea op 
ce urmează să apară probabil în 2024, eu fiind cel 
însărcinat de autor să-i scriu prefaţa de rigoare).

După ce-şi face un succint C.V.-iu într-un „Cu-
vânt înainte”, istoricul şi prozatorul Gheorghe 
Nichifor ne ia de mână, gata să ne fie un înso-
ţitor hermeneut pe calea unei – repet – utile şi 
captivante lecturi. Scriitura ca atare – apreciază 
prodigiosul/ fecundul autor  – încearcă să reducă 
aspectul rigid al manierei ştiinţifice (cartea pose-

dă aparat critic, bibliografie exhaustivă, explica-
ţii şi detalii mai toate cu destinaţie a receptării 
adecvată şi semnificaţie orientativă – n.m.,I.P.B.) 
la amprenta literară, la fiorul lăuntric ce reînvie 
fragmente dintr-un învăţământ şi dintr-un sistem 
pedagogic cu profesori devotaţi cauzei educativ-
instructive, credincioşi rolului de luminători ai 
neamului; figurile lor iau contur în stampe şi fres-
ce emoţionante.

Însă reancorat în «interbelic», Gheorghe Nichi-
for simte totuşi acel «illo tempore» de „pension 
francez” şi îşi demarează „romanul documentar” 
din Iaşii lui 1831. Sare apoi, după o etică a inter-
valului, la anii Legilor aferente formării culturii 
generale de la 1864 şi 1898, la celebrul mentor şi 
ministru Spiru Haret pension.

În Târgu-Jiu, primul pension a apărut începând 
cu 11 octombrie 1845 cu program întins pe 3 ani 
şi continuându-şi activitatea până în 1863. Prima 
Şcoală publică de fete a funcţionat în Târgu-Jiu 
din 1855. În fine, Şcoala Secundară de Fete Târgu-
Jiu s-a înfiinţat pe 19 noiembrie 1921.

2. Istoricul, militant al unei cauze nobile
Ţin ca în articolul meu de întâmpinare a aces-

tei cărţi de înaltă ţinută moral-civică să reculeg 
câteva nume de pedagogi, dascăli, maeştri ai vre-
mii: Silvia Demetrescu, Maria Doicescu, Archir Ian-
cu ş.a. Reputatul istoric gorjean le dedică acestor 
distinse personalităţi câte un portret biografic-
profesional, grefate pe evenimente care de care 
mai neprevăzute şi dramatice: scarlatină, crize 
politice, regimul autoritar carlist, război, bolşe-
vizarea etc.

Istoricul identifică în cataloage şi arhive nume 
de eleve pe care le evocă, despre care relatează 
întâmplări cu substrat economicosocial. Extrage 
din relief şi alte cadre didactice eminente precum 
Sevastia Vasilescu, Olga Pârvulescu, Zoiţa Petres-
cu, Silvia Lăzărescu, Aurelia Bobancu, Victor Dai-
maca, Maria Aposteanu, Antonela Tarfaloga ş.a.

Amănuntele fenomenologie, o anumită onto-
logie a expunerii faptelor, paradigmatizarea con-
struirii de tablouri fie vaste fie miniaturizate, fie 
hiperbolice fie litotice dau celor şapte secţiuni 
ritm, dinamică, echilibru, patriotism naţional şi 

local; pe fundalul „feminin” evoluează exemplare 
personalităţi ca Nicolae Hasnaş, Theodor Gălces-
cu, C. Angelescu, C.C. Giurescu, Gh. Gâţă, Gheor-
ghe Tătărescu, Octavian Goga, Miron Cristea ş.a.

Dar rostul acestei noi experienţe editoriale a 
lui Gheorghe Nichifor „Fetle de la Ecaterina” îl dă 
nevoia elaborării unei cărţi simple, oneste, scur-
te şi clare. Atitudinea istoricului cercetător este 
aceea de militant al unei cauze nobile: de a releva 
cu pasiune şi devotament, monografic, profilul se-
cular, distinct în eon, al unei instituţii din Târgu-
Jiu, cu o viaţă intelectuală efervescentă, care şi-a 
pus cu toată sinceritatea capacitatea şi munca în 
slujba patriei.

Limbajul volumului nichiforian, ieşind din sta-
diul de proiect, vădeşte pluralism cultural, auto-
rul însuşindu-şi rolul de cărturar sârguincios, de 
cercetător aplicat şi grefat pe ideea valoroasă de 
împlinire a datoriei de fiu al Cetăţii.

ION POPESCU-BRĂDICENI
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Vineri, în Sala de sport a Liceu-
lui Tehnologic ”Constantin Brâncuși” 
Peștișani, s-a desfășurat faza 
județeană a Olimpiadei Naționale a 
Sportului Școlar la șah, fete și băieți, 
unde au participat peste 70 de elevi 
de la ciclul primar, gimnazial și liceal. 
Competiția a fost organizată de către 
Inspectoratul Școlar Județean Gorj în 
colaborare cu ACS Tinerii Spartani, 
club de șah din Tg. Jiu, afiliat defi-
nitiv la Federația Română de Șah și a 
avut la bază Proiectul de parteneriat 
educațional ”Educație prin Șah” în-
cheiat de ISJ Gorj și Asociația Clubul 

de Șah ”Tinerii Spartani”, Tg. Jiu. Be-
neficiind de logistica necesară, faza 
județeană a olimpiadei de șah de la 
Peștișani, s-a derulat conform stan-
dardelor impuse de toate competițiile 
naționale și internaționale de profil, 
în sensul că a beneficiat de suportul 
tehnic necesar, table de șah, seturi 
de piese de șah, ceasuri omologate, 
locația fiind pusă la dispoziție de Li-
ceul Tehnologic ”Constantin Brâncuși” 
Peștișani și anume, noua Sală de sport 
recent realizată, o clădire modernă, 
ridicată în conformitate cu ultimele 
standarde în domeniu.

”Educația prin Șah” a constitu-
it, în ultima perioadă, o preocupare 
dintre cele mai importante atât pen-
tru Federația Română de Șah, cât 
și pentru Ministerul Educației care, 
împreună, au pus bazele unor pro-
grame de formare continuă comune, 
ce vizau pregătirea cadrelor didacti-
ce care predau la toate formele de 
învățământ, pentru a utiliza șahul 
ca instrument educațional în vede-
rea dezvoltării cognitive a elevilor și 

diversificării metodelor de captare a 
atenției. Este demonstrat faptul că 
șahul, ”sportul minții” este un joc 
complex, care oferă persoanelor im-
plicate în partidă posibilitatea să fo-
losească creierul până la cel mai înalt 
nivel cognitiv, fiind potrivit pentru ori-
ce vârstă, de la cei mici, până la cei 
vârstnici, având numeroase beneficii 
deoarece îmbunătățește memoria, 
dezvoltă logica, observația și analiza, 
dar și capacitatea de concentrare și 
planificare.

Rezultatele nu s-au lăsat așteptate 
astfel că ne facem o minimă datorie 
din a prezenta câștigătorii locului I, 
calificați la faza națională, precum și 
profesorii care i-au pregătit.

- La învățământul primar, fete: Lo-
cul I, eleva Popa Elena, de la Școala 
Gimnazială ”Constantin Săvoiu” Tg. 
Jiu, pregătită de prof. Mălăescu Adri-
an.

- La învățământul primar, băieți: 
Locul I, elevul Dodescu Bogdan, de la 
LT Bâlteni, pregătit de prof. Chivules-
cu Iulian.

Olimpiada Națională a Sportului Școlar la Șah, faza județeană, la Liceul din Peștișani Olimpiada Națională a Sportului Școlar la Șah, faza județeană, la Liceul din Peștișani 
- La învățământul gimnazial, fete: 

Locul I, eleva Vișan Melania Ioana, de 
la Școala Gimnazială ”Constantin Să-
voiu” Tg. Jiu, pregătită de prof. Brân-
zan Marius Cătălin.

- La învățământul gimnazial, 
băieți: Locul I, elevul Sbora Ioan Da-
vid, de la CNTV Tg. Jiu, pregătit de 
prof. Murărița Daniel.

- La învățământul liceal, fete: Lo-
cul I, eleva Țarfulea Giulia Andreea, 
de la CNTV Tg. Jiu, pregătită de prof. 
Murărița Daniel.

- La învățământul liceal, băieți: 
Locul I, elevul Tiloiu Darius Lucian, 
de la CNTV Tg. Jiu, pregătit de prof. 
Murărița Daniel.

În încheiere, nu ne rămâne decât 
să transmitem felicitări organizato-
rilor, participanților, câștigătorilor 
și profesorilor care i-au pregătit, 
cu mențiunea că îi așteptăm cu, la 
fel de bune rezultate, și de la faza 
națională.

Felicitări și la cât mai multe astfel 
de activități!

ALIN DOBROMIRESCU
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88638863

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

PierderiPierderi

MEDOVISTAR SRL, CUI 

15180767, J18/62/2003 de-

clară pierdut certificat înre-

gistrare cu seria B nr.1490056 

eliberat la 19.09.2003, emis 

de ORC Gorj.

INFORMARE

Această informare este efectuată de Primăria Comunei 
Schela, cu adresa: sat Sâmbotin, comuna Schela, judeţul 
Gorj, ce intenţionează să solicite la Administraţia Bazina-
lă de Apă Jiu-S.G.A. Gorj, aviz de gospodărire a apelor 
pentru realizarea proiectului „Realizare foraj apă, mărire 
capacitate de înmagazinare sistem de alimentare cu apă 
Sâmbotin şi Gornăcel, Comuna Schela, Judeţul Gorj”. 

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 
Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimen-
tare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a ape-
lor pot contacta solicitantul de aviz adresa menţionată.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, suges-
tii şi recomandări pot adresa solicitantului după data de 
26.01.2024 la A.B.A. JIU-S.G.A. GORJ.
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Oportunități de investiții turcești la RovinariOportunități de investiții turcești la Rovinari
Un grup de firme din Turcia a fost prezent vineri în județul nostru. 
Aceștia au discutat atât cu prefectul de Gorj, Iulian Popescu, dar au 
făcut o vizită și la Rovinari, acestora prezentându-li-se potențialul pe 
care Gorjul îl poate oferi în vederea demarării unor nor investiții.

Grupul de firme care a vizitat 
câteva zone din Gorj este 
specializat în fabricarea 

de sere pentru producția de legume 
și fructe. ”În urma vizitei de acum 

două luni din Turcia, pe care am fă-
cut-o alături de senatorul Ion Iorda-
che, președintele PNL Gorj, pentru 
a prezenta oportunitățile pe care 
județul nostru le oferă potențialilor 

investitori străini, astăzi 
(n.r. vineri, 26 ianuarie), 
reprezentanții unui grup 
important de firme din 
Turcia, specializat în fa-
bricarea de sere pentru 
producția de legume și 
fructe, au venit în Gorj să 
viziteze zone din județul 
nostru care pot să le ofe-
re condiții prielnice pentru 
dezvoltarea afacerilor spe-
cifice. Vorbim de investiții 
care creează sute de lo-
curi de muncă și care vor 
dezvolta economic județul 
nostru”, a anunțat prefec-
tul Iulian Popescu.

De asemenea, turcii au 
vizitat și orașul Rovinari. 

”Alături de Iulian Popescu, prefec-
tul județului Gorj, si Dumitru Vul-
pe, primarul comunei Câlnic, am 
avut astăzi (n.r. vineri, 26 ianua-
rie) o întâlnire cu reprezentanții 
unui grup de firme din Turcia, că-
rora le-am prezentat câteva dintre 
oportunitățile pe care le oferă zona, 
în contextul în care sunt interesați 
să dezvolte aici afaceri în domeniul 
construcției de sere și al producției 
de legume și fructe. După o primă 
vizită în teren, atât la Rovinari, cât 
și la Câlnic și după ce am expus o 
parte dintre facilitațile fiscale și 

de altă natură pe care le-am putea 
oferi, reprezentanții firmelor din 
Turcia s-au arătat încântați şi vor 
reveni în scurt timp, alături de alți 
parteneri din Turcia, pentru discuții 
mult mai ample. Sunt sigur că, cei 
pe care îi considerăm deja prieteni 
și parteneri, vor alege Gorjul, vor 
alege Rovinariul și Câlnicul, iar asta 
va însemna peste 150 de noi locuri 
de muncă doar în prima fază, va în-
semna dezvoltare pe mai multe pa-
liere”, a declarat Robert Filip, edilul 
orașului Rovinari.

IZABELLA MOLNAR
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Legumicultorii din județ, așteptați să solicite grantul direct la APIALegumicultorii din județ, așteptați să solicite grantul direct la APIA

BĂNICĂ MIHĂILĂ CLAUDIU, cu domiciliul în oraș Novaci, jud. Gorj, 
anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 1 din 17.01.2024, eli-
berată de comuna Crasna pentru executarea lucrării de construcție ,,P+M” 
în comuna Crasna, sat Dumbrăveni, jud. Gorj cu nr. cadastral 47843 .

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare (titularul proiectului)

ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI, titular al proiectului CONSTRUIREA UNEI 
CAPACITĂȚI DE PRODUCȚIE A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENE-
RABILE PENTRU AUTOCONSUM LA NIVELUL ARHIEPISCOPIEI CRAIOVEI, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru  proiectul CONSTRUIREA UNEI CAPACITĂȚI DE PRODUCȚIE 
A ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE PENTRU AUTOCONSUM 
LA NIVELUL ARHIEPISCOPIEI CRAIOVEI, propus a fi amplasat  în oraș Tg. 
Cărbunești, strada Mitropolit Nestor Vornicescu, nr. 6,  jud Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, strada Unirii, nr. 76, 
judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 09.00 – 14.00, precum şi 
la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) informează 
potențialii beneficiari că, în perioada 
29 ianuarie – 8 martie 2024 inclusiv, 
pot depune cereri de acordare a gran-
tului direct producătorilor agricoli din 
sectorul vegetal, în conformitate cu 
Ordonanţa Guvernului  nr. 5/2024 pri-
vind instituirea unei scheme de ajutor 
de stat pentru sprijinirea întreprin-
derilor care îşi desfăşoară activitatea 
în domeniul producţiei primare de 
produse agricole vegetale, ca urmare 
a agresiunii Rusiei împotriva Ucrai-
nei. Cererile de acordare se depun 

la Centrele locale/județene ale APIA, 
respectiv Centrul APIA din Municipiul 
București, pe a căror/cărui rază teri-
torială a fost depusă cererea de plată 
aferentă anului 2023. 

”Grantul direct reprezintă o plată 
compensatorie pe suprafaţă și este de 
echivalentul în lei a 100 euro/hectar, 
la cursul de schimb valutar de 4,9334 
lei/euro. Valoarea maximă a grantu-
lui direct acordat pe întreprindere 
beneficiară nu poate depăşi echiva-
lentul în lei a 280.000 euro. Resurse-
le financiare totale sunt de 1.200.000 
mii lei, reprezentând echivalentul a 

243.239,956 mii euro, care 
se asigură de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministe-
rului Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale pe anul 2024. 
Plata ajutorului de stat se 
efectuează până la data de 
30 iunie 2024. Informațiile 
privind beneficiarii, 
condițiile de eligibilitate, 
documentele ce însoțesc 
cererea de solicitare a aju-
torului de stat, precum și 
Ghidul solicitantului se vor 
regăsi publicate pe site-
ul APIA www.apia.org.ro”, 
au transmis reprezentanții 
APIA Gorj, prin intermediul 
unui comunicat de presă.
IZABELLA MOLNAR
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Colaborarea dintre Ro-
mânia și Republica 
Moldova se realizea-

ză și în județul Gorj, la nivel 
de Inspectorate Școlare. Cu 
prilejul sărbătoririi a 165 de 
ani de la Unirea Principatelor 
Române, Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, din România, și 
Direcția Generală de Educație 
Strășeni, din Republica Moldo-
va, au implementat un Proiect 
Educațional Internațional inti-
tulat „Unirea Principatelor Ro-
mâne, primul pas spre România 
Mare”, prin intermediul Școlii 
Gimnaziale „Antonie Mogoș” 
Ceaușu-Bălești, în parteneriat 
cu mai multe unități școlare și 
instituții culturale din județul 
Gorj. Cu acest prilej a fost or-
ganizat și un concurs de istorie 
cu această tematică. 

Acest proiect educațional a 
fost realizat în parteneriat cu 
Inspectoratul Școlar Județean 
Gorj, Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria” – Filiala 
Județului Gorj „Tudor Vladimi-
rescu”, Societatea de Științe 
Istorice – Filiala Gorj, Muze-
ul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”, Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu”, 

Proiect Educațional Internațional „Unirea Principatelor Române, Proiect Educațional Internațional „Unirea Principatelor Române, 
primul pas spre România Mare”primul pas spre România Mare”
Marți, 23 ianuarie 2024, începând cu ora 15, la Căminul Cultural „Ion Teoteoi” Bălești, 
s-a desfășurat Proiectul Educațional Internațional „Unirea Principatelor Române, 
primul pas spre România Mare”, organizat de Școala Gimnazială „Antonie Mogoș” 
Ceauru-Bălești și Inspectoratul Școlar Județean Gorj în colaborare internațională, 
prin teleconferință, cu Direcția Generală de Educație a Raionului Strășeni din Repu-
blica Moldova. 

Serviciul Județean Gorj al Ar-
hivelor Naționale, Școala Gim-
nazială „Ecaterina Teodoroiu” 
Târgu Jiu, Școala Gimnazială 
Nr. 1 Albeni și Școala Gimnazia-
lă Nr. 1 Dănești, județul Gorj.   

Activitățile Proiectului 
s-au desfășurat în același timp 
în județul Gorj și în raionul 
Strășeni folosindu-se platforma 
Meet. Comunicările științifice 
au fost asigurate în special 
de partea română, în timp ce 
partea artistică, a fost propusă 
din Republica Moldova, prin-
tre protagoniști fiind elevii și 
profesorii de la Liceul Teoretic 
Zubrești. Din partea Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Re-
gina Maria” – Filiala Județului 
Gorj „Tudor Vladimirescu” a 
participat o mică delegație 
formată din: col. (rtr.) dr. ing. 
Loga Walter, prof. dr. Ion Mo-
cioi, prof. dr. Elena Cornoiu, 
col. (rtr.) Gigi Bușe, lt. (rtr.) 
Ghindă Ovidiu-Gabriel, dirig. 
Viorica Ionescu și ing. Vasile 
Ionescu.

Mesaje instituționale

Cu acest prilej au fost 
transmise mesajele instituțiilor 

partenere prin reprezentanții 
lor, astfel:  prof. dr. Marce-
la Mrejeru - inspector școlar 
general și prof. drd. Angelica 
Necșulea - inspector școlar 
de istorie la IȘJ Gorj, prof. dr. 
Lucia Caciuc Roșioru – șef al 
Direcției Generale de Educație 
Strășeni, și profesoara Tamara 
Costin, prof. Cornel Șomîcu 
- președintele Societății de 
Științe Istorice Gorj, prof. dr. 
Ion Mocioi, prof. dr. Elena Cor-
noiu și col. (rtr.) dr. ing. Loga 
Walter - Asociația Națională 
Cultul Eroilor „Regina Maria”- 
Filiala Gorj „Tudor Vladimires-
cu”, prof. drd. Ion Hobeanu – 
inspector la Serviciul Județean 
Gorj al Arhivelor Naționale, 
prof. dr. Albinel Firescu - șef 
secție de Artă și Etnografie la 
Muzeul Județean „Alexandru 
Ștefulescu” Gorj.

Proiectul educațional 
internațional a propus ele-
vilor o sesiune de referate, 
confecționarea unor atribute 
simbolice, momente artisti-
ce și un concurs cu tematica 
adecvată. La acest proiect au 
participat peste 300 de elevi și 
cadre didactice din cele două 
țări.

Concursul de istorie 

Concursul de istorie s-a 
desfășurat pe scena Căminului 
Cultural „Ion Teoteoi” Bălești, 
unde au participat 6 echipaje a 
câte trei elevi fiecare. Doam-
na inspector școlar Angelica 
Necșulea a distribuit lista cu 20 
de întrebări sub formă de test 
grilă cu trei răspunsuri fiecare 
și le-a acordat 15 minute pen-
tru rezolvare, apoi le-a ridicat 
formularele. 

După verificarea răspunsu-
rilor de către o comisie unde 
președinte a fost dumneaei, 
Inspectoratul Școlar Gorj a 
acordat ca premii, prin in-
spectorul școlar general, prof. 
dr. Marcela Mrejeru, diplome 
și reviste „RHABON”, astfel: 
Locul 1 – Școala Gimnazială 
„Ecaterina Teodoroiu” Tg. Jiu 
(Ungureanu Ștefan, Daria Be-
uran și Găuruș Ionele); Locul 
2 – Școala Gimnazială Nr. 1 Al-
beni (Machidon Denisa, Beche-
ru Andrada și Coancă Rareș); 
Locul 3 – Școala Gimnazială 
„Antonie Mogoș” Ceauru (Fe-
raru Gheorghe Răzvan, Bîjnea 

Teodora Irina și Buzuloiu Po-
pescu Ștefania); Mențiuni: Lo-
cul 4 – Școala Gimnazială „An-
tonie Mogoș” Bălești (Croitoru 
Loredana, Gânj Adelina Elorina 
și Curălea Elena Alexia), Lo-
cul 5 – Școala Gimnazială Nr. 1 
Dănești (Matei Nicolas, Cîrstoiu 
Antonia și Muraru Denisa) și Lo-
cul 6 – Școala Gimnazială „An-
tonie Mogoș” Cornești (Burtea 
Văcaru Daniela Ștefania, Lăză-
roiu Andreea Ariana și Bejina-
ru Miruna Vasilica). Felicităm 
elevii participanți la concurs și 
remarc echipajul de pe locul 1 
care a răspuns corect la toate 
întrebările, care nu au fost de-
loc ușoare.   

Felicit pe domnul direc-
tor Cornel Șomîcu pentru im-
plementarea acestui proiect 
educațional internațional și să 
continue cu astfel de proiecte, 
că este spre binele elevilor, dar 
și al cadrelor didactice. Sunt 
benefice aceste schimburi de 
experiență, din care este me-
reu de învățat câte ceva. 
Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 

secretar executiv Cultul 
Eroilor Gorj   
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Duel dezechilibrat, sâmbătă, în 
Sala Sporturilor din Târgu Jiu, aco-
lo unde s-au întâlnit baschetbaliștii 
Under 16 de la CSM Târgu Jiu și CSM 
Deva. 

Meciul s-a terminat cu un succes 

I-au bătut la...99 de puncte!?
categoric al gazdelor, 131-32. Proba-
bil, singurul ,,regret” al gorjenilor 
este că nu au făcut o diferență de 
100 de puncte în fața vizitatorilor. 
În orice caz, băieții lui Adrian Roșu 
aveau nevoie de un succes cât mai 

concludent pentru a-și păstra șansele 
de calificare la Turneul Semifinal 
A. Meciul a contat pentru etapa a 
patra din Grupa 2 a Campionatului 
Național.

,,Am jucat așa cum mi-am dorit. 
Ne-am propus să facem o diferență 
mai mare decât a făcut Clujul și 
am reușit. Este important pentru 
șansele noastre de calificare la Tur-
neul Semifinal. Mă bucur că băieții 
s-au mobilizat și-au executat planul 
de joc. Urmează ultima etapă din 
tur la Oradea, un meci greu, dar pe 

care eu consider că-l putem câștiga. 
Returul ne aduce mai multe jocuri 
acasă și sperăm la mai multe vic-
torii”, a declarat Adrian Roșu după 
meci

LOT CSM TÂRGU JIU U16 MAS-
CULIN: Darius Anuța, Vlad Bordînc, 
Bogdan Calotă, Rareș Duca, Mihai 
Filip, Robert Isvoranu, Arin Plăstoi, 
Rareș Plăstoi, Vlad Rădulea, David 
Rujenescu, David Scrădeanu, Lucian 
Toma, Daniel Popescu, Andrei 
Bohorăscu. Antrenor: Adrian Roșu. 

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

CSM Târgu Jiu a obținut 
un succes prețios în 
prima etapă a Gru-

pei 11-18 din Liga Națională 
de Baschet Masculin. Gorjenii 
s-au impus înainte de sirena fi-
nală pe terenul formației CSM 
Ploiești, după un joc în care au 
revenit de la -20. O aruncare 
de trei puncte a lui Cameron 
Oluytan a făcut ca scorul fi-
nal să fie 98-99, într-o partidă 
care a demonstrat, încă o dată, 
spiritul de luptă pe care îl are 
actuala formație a lui Kresimir 
Basic. Așa cum o arată și sco-
rul pe sferturi, prima repriză 
le-a aparținut amfitrionilor, iar 
alb-albaștrii au fost mai buni în 
partea a doua: 33-24, 25-20, 
20-28, 20-27. Interesant este 
că vizitatorii au condus doar de 
două ori în această confruntare, 
atunci când au marcat primele 
și ultimele puncte ale meciului. 
Eroul de la Ploiești, Cameron 
Oluytan, a fost și cel mai bun 
marcator al gorjenilor. Ameri-
canul a reușit de 23 de punc-

Victorie la ultima aruncareVictorie la ultima aruncare
te. El a fost urmat de Dimitrius 
Underwood, care a totalizat 18 
puncte, 9 recuperări și 10 pase 
decisive. Ethan Wright a ter-
minat meciul cu 17 puncte, iar 
Arsenije Vuckovic a totalizat 16 
puncte. Gorjeanul Camil Ber-
culescu a încheiat meciul cu 10 

puncte, 3 recuperări și 2 pase 
decisive. 

,,O victorie muncită și foar-
te importantă. Am crezut me-
reu în victorie, chiar și la -20, 
iar asta spune multe despre 
puterea mentală a echipei și 
despre spiritul nostru de luptă. 

Felicitări jucătorilor și întregii 
echipe. Sperăm că am adus bu-
curie, acasă, la Târgu Jiu. Ne 
bucurăm, iar de luni ne întoar-
cem la muncă, pentru că sâm-
băta viitoare urmează o nouă 
deplasare grea”, a declarat an-
trenorul Kresimir Basic imediat 
după joc. Victoria îi menține pe 
jucătorii croatului pe locul se-
cund (6-1) în Grupa 11-18, faza 
a doua a campionatului. Eta-
pa viitoare, CSM Târgu Jiu va 
juca tot în deplasare, cu CSM 
Focșani. Partida se va disputa 

pe 3 februarie.
CSM Târgu Jiu: Andrei Bă-

răgan, Dimitrius Underwood 
18p, Alexandru Berca 3p, Noam 
Weinberg 6p, Ethan Wright 
17p, Camil Berculescu 10p, 
Cameron Oluytan 23p, Jalen 
Dupree, Adrian Vaida 6p, Ar-
senije Vuckovic 16p, Alexandru 
Mitu. Antrenor principal: Kre-
simir Basic. Antrenor secund: 
Alexandru Gliga. Alin Drondo-
ie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.
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Selecționerul echipei naționale 
de handbal masculin a Români-
ei, Xavier Pascual, nu și-a dat 

demisia. Antrenorul, care o conduce 
și pe Dinamo București, a confirmat 
discuțiile cu președintele FRH, Con-
stantin Din, dar a declarat că încă nu 
s-a luat o hotărâre referitoare la viito-
rul său. Condusă de Pascual, România 
a ocupat locul 22 la Campionatul Euro-
pean din Germania. Spaniolul a reușit 
să-i ducă pe tricolori la un turneu fi-
nal continental după o pauză de 28 de 
ani, dar ai noștri au pierdut toate cele 
trei confruntări de la la EURO: 24-31 
vs Austria, 24-36 vs Spania și 25-31 vs 

Xavi Pascual rămâne la naționala de handbal: 
,,Contractul îmi expiră în august 2024”

Croația.O nouă rundă de discuții între 
antrenor și conducerea federației va 
avea loc săptămâna viitoare.

,,Am avut o întâlnire cu 
președintele săptămâna aceasta și am 
stabilit că vom sta de vorbă săptămâ-
na viitoare. S-au luat în calcul diferi-
te opțiuni, dar în niciun caz nu avem 
o decizie luată. Ceea ce se întâmplă 
aici, în România, este că toată lumea 
anticipează știrile, dacă sunt adevă-
rate spun că au avut dreptate, dacă 
nu, nu se întâmplă nimic.  Deciziile 
privind viața mea profesională depind 
doar de mine și nu depind de ce apa-
re în presă, nu mă interesează ce s-a 
scris cu privire la acest aspect! Este 
o conversație avută cu președintele, 

doar noi doi, nimeni nu știe ce s-a vor-
bit în acea discuție pentru că doar noi 
doi am fost prezenți, față în față. Ne 
aflăm într-un punct în care trebuie să 
ne așezăm să discutăm cu președintele 
și să vedem ce soluții găsim, nimic 
mai mult. Contractul îmi expiră în 
august 2024. Dacă eu voi continua ca 
antrenor al naționalei este un răs-
puns pe care consider că trebuie să i-l 
dau președintelui, dar cred că trebu-
ie întrebat și invers, dacă federația 
dorește ca eu să continui? Pentru că, 
până la urmă, asta nu este o decizie 
doar a unei părți, ci a ambelor părți 
implicate”, a declarat  Xavier Pascual 

pentru Gazeta Sporturilor.
„Xavi Pascual nu si-a dat nicio 

demisie, însă Viorel Mazilu a demisi-
onat. Acest lucru e adevărat. Urmea-
ză să am o întâlnire cu Xavi Pascual, 
dar vă rog să îmi permiteți să nu mai 
dezvolt acest subiect până miercuri, 
atunci când vom organiza o conferință 
de presă și vom dezbate toate aceste 
lucruri. Repet. Xavi Pascual nu și-a 
dat nicio demisie”, a spus Constantin 
Din, pentru ProSport. Viorel Mazilu era 
secretar general al Federației Româ-
ne de Handbal. Informația că declarat  
Xavier Pascual și-a dat demisia a apă-
rut în Fanatik.


